CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
ESTADO DE SÃO PAULO

Identificação da Norma

LEI COMPLEMENTAR Nº 116/2025

Ementa

Altera  a  Lei  Complementar  n°  38,  de  31  de  agosto  de  2017,  que  “Dispõe  sobre  a  reestruturação
administrativa da Câmara Municipal de Indaiatuba e dá outras providências.

Data da Norma

15/05/2025
Data de Publicação

21/05/2025
Veículo de Publicação

Imprensa Oficial do Município

Matéria Legislativa

Projeto de Lei Complementar nº 6/2025 - Autoria: A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL

Status de Vigência

Em vigor

Emitido em  12/03/26 às 10:19:08

LC 116/2025
Fls. 1/2

https://sapl.indaiatuba.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=47000

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA
CHEFIA DO GABINETE DE COORDENAÇÃO INSTITUCIONAL

DEPARTAMENTO DE TECNICA LEGISLATIVA

LEI COMPLEMENTAR Nº 116, DE 15 DE MAIO DE 2025
(PL de autoria da Mesa da Câmara)

Altera a Lei Complementar nº 38, de 31 de agosto
de 2017, que “Dispõe sobre a reestruturação
administrativa da Câmara Municipal de
Indaiatuba e dá outras providências.

CUSTÓDIO TAVARES DIAS NETO, Prefeito do Município de
Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e

promulga a seguinte lei:

Art. 1º O caput do art. 29 da Lei Complementar nº 38, de 31 de

agosto de 2017, que “Dispõe sobre a reestruturação administrativa da Câmara

Municipal de Indaiatuba e dá outras providências”, passa a vigorar com a seguinte
redação:

“Art. 29. Fica a Câmara Municipal de Indaiatuba autorizada a

conceder vale-alimentação mensal aos seus servidores ativos, na
forma de cartão magnético ou creditado diretamente em folha de
pagamento, a critério da Administração.” (NR)

Art. 2º O art. 29-A da Lei Complementar nº 38, de 31 de agosto de

2017, acrescido pela Lei Complementar nº 115, de 19 de março de 2025, entra em

vigor em 01 de maio de 2025.

Art. 3º Ficam revogados o 8 1º e o inciso Ill do 8 2º do art. 29-A da
Lei Complementar nº 38, de 31 de agosto de 2017.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta Lei

Complementar correrão por conta de dotações orçamentárias próprias,

suplementadas se necessário.

Art. 5º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua

publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de maio de 2025.

Prefeitura Municipal de Indaiatuba, 15 de maio de 2025, 195º de
elevação à categoria de Freguesia.

CUSTÓDIO RES DIAS NETO

Publicado no Departamento de Técnica Legislativa, 15 de maio de 2025.

LC 116/2025
Fls. 2/2